
 表5 全民健保財務收支分析表(權責基礎)

程式代號：F35421 單    位：億元，%

安全準備提列
(收回數)

(5)=(1)-(2)-

(3)+(4)

金額 成長率 金額 成長率 金額 成長率 金額 成長率 金額

84.3-95.12 34,924.54 35,104.99 414.26 606.67 11.97

96.1-96.12 3,706.28 0.72 4,011.49 4.96 32.33 (0.17) 199.86 16.62 (137.67)

97.1-97.12 3,848.84 3.85 4,159.28 3.68 31.48 (2.62) 202.37 1.26 (139.55)

98.1-98.12 3,858.47 0.25 4,347.86 4.53 36.85 17.07 209.26 3.40 (316.98)

99.1-99.12 4,386.59 13.69 4,423.12 1.73 36.30 (1.50) 257.96 23.28 185.14

100.1-100.12 4,694.68 7.02 4,581.95 3.59 36.09 (0.56) 265.16 2.79 341.80

101.1-101.6 2,405.61 3.58 2,383.14 4.60 11.05 (16.06) 138.66 0.74 150.07

101.7-101.9 1,212.00 2.81 1,198.47 4.73 10.40 4.30 61.08 (5.70) 64.22

101.10 402.86 0.93 417.86 5.91 2.62 (17.92) 22.99 12.03 5.38

101.11 406.05 1.49 409.91 5.26 1.66 (61.10) 13.72 (29.08) 8.19

101.12 401.16 1.76 395.55 5.40 4.94 (10.16) 32.39 41.54 33.06

101年小計 4,827.68 2.83 4,804.93 4.87 30.67 (15.03) 268.83 1.38 260.91

84.3-101.12

總計 60,247.09 61,433.61 617.97 2,010.10 205.61

備註：

     調整減列保險給付所致。

會計年度

保費收入
(含滯納金收入)

保險給付 呆帳 其他收支

(1) (2) (3) (4)

  (3)呆帳負成長15.03%，主要係因公益彩券回饋金協助經濟弱勢民眾繳納健保欠費及配合自101年7月1日

資料日期 101年12月31日

※依商業會計法規定權責發生制，係指收益於確定應收時，費用於確定應付時，即行入帳，決算時之

　收益及費用，應按其應歸屬年度作調整分錄。

1.保費收入=保險費收入+保險費滯納金收入

  其他收支=利息收入-利息費用+投資賸餘-投資短絀+彩券及菸捐分配收入+雜項業務收入+其他業務外

  收入-其他業務外費用。

2.成長率係與去年同期資料相比。

3.本(101)年度截至12月底累計數與去(100)年同期增減情形

  (1)保費收入成長2.83%，主要係配合101年1月基本工資調整，隨同調整投保金額下限，致保費收入較去年

     同期增加。

  (2)保險給付成長4.87%，主要係因總額協商成長及去年同期辦理99年第3、4季及100年第1季點值結算補付

     施行全民健康保險法第35條第1項第2款降低保險對象延遲繳納保險費加徵滯納金上限(由15%調降為5%)

     規定，追溯減列未繳納滯納金欠費，致實際呆帳提列數較預期為低所致。

  (4)其他收支成長1.38%，主要係藥商依價量協議及合約返還款項較去年同期增加所致。

4.本101年度截至12月底止淨結餘數260.91億元，因截至100年底尚有待安全準備填補之短絀數55.30億元

  ，依法以收回安全準備填補，經填補後安全準備結餘數205.61億元。

※本表所列金額()內為負數。



 表9 全民健康保險安全準備提列情形表(權責基礎)
單    位：億元

法定提存
保險費

滯納金

安全準備

運用收益

公益彩券、運

動彩券及菸品

健康捐分配收

入

其餘保險收支

結餘(短絀)
(除前1-4項外)

淨提列數

(淨收回數)

(1) (2) (3) (4) (5)
(6)=

(1)+(2)+(3)

+(4)+(5)

84.3-95.12 206.43 136.40 66.22 484.93 (882.01) 11.97 11.97

96.1-96.12 7.72 0.30 190.17 (335.86) (137.67) (125.71)

97.1-97.12 6.70 0.24 191.73 (338.22) (139.55) (265.26)

98.1-98.12 5.40 (0.05) 200.59 (522.92) (316.98) (582.24)

99.1-99.12 4.95 0.05 250.37 (70.24) 185.14 (397.10)

100.1-100.12 4.31 (0.08) 253.60 83.98 341.80 (55.30)

101.1-101.6 2.10 0.01 125.76 22.19 150.07 94.76

101.7-101.9 (0.68) 0.00 61.06 3.84 64.22 158.98

101.10 0.19 0.00 22.43 (17.24) 5.38 164.36

101.11 0.15 0.00 13.33 (5.29) 8.19 172.55

101.12 0.15 (0.00) 26.67 6.24 33.06 205.61

101年小計 1.92 (0.00) 249.25 9.74 260.91 205.61
84.3-101.12

總計 206.43 167.40 66.68 1,820.64 (2,055.53) 205.61
註()代表負

數。

  1.安全準備運用收益包含安全準備利息收入、安全準備投資淨利益。

  2.公益彩券、運動彩券及菸品健康福利捐分配收入，包含公益彩券128.37億元、運動彩券 1.55億

    元及菸品健康福利捐1,690.72億元。

  3.保險收支結餘(短絀)係為保險費收入、營運資金利息收入、營運資金投資賸餘、雜項業務收入

    及其他業務外收入之合計數，扣除保險給付、營運資金投資損失、利息費用、呆帳及其他業務

    外費用合計數之差額。

  4.提列數(收回數)係由法定提存、保險費滯納金、安全準備運用收益、公益彩券分配收入、菸品 

    健康福利捐及保險收支結餘(短絀)轉入數。

  5.本101年度截至12月底止淨結餘數260.91億元，因截至100年底尚有待安全準備填補之短絀數

    55.30億元，依法以收回安全準備填補，經填補後安全準備結餘數205.61億元。

年度
累計提列數

(不足數)

資料日期 101年12月31日

備註：

  ※本表所列金額（）內為負數。



 表13-1逾期未繳保險費暨滯納金移送行政執行狀況統計表_按年度別

合計 繳清 取得債證 註銷標的 合計 處理中
註1 分期繳納

95年 78.02 77.52 39.14 35.67 2.71 0.50 0.44 0.06

96年 64.00 63.30 32.60 28.77 1.93 0.70 0.65 0.05

97年 65.80 64.62 31.16 31.73 1.73 1.18 1.02 0.16

98年 55.63 54.08 24.19 28.67 1.22 1.55 1.38 0.17

99年 50.82 48.74 17.99 29.80 0.95 2.08 1.80 0.28

100年 51.05 45.53 13.70 31.21 0.62 5.52 4.72 0.80

101年 58.55 20.42 4.46 15.77 0.19 38.13 35.01 3.12

合計 423.87 374.21 163.24 201.62 9.35 49.66 45.02 4.64

備註: 資料日期 : 101年12月31日

   1.傳繳、扣薪、扣存中

   2.近期移送之繳清金額相對較低，係因執行期間較短。

                  單位：億元

送件年度 移送金額

已結案 未結案



                   表13-2、 逾期未繳保險費暨滯納金移送行政執行狀況統計表
      送件期間 : 民國95年1月至101年12月

依金額分析

已移送總數 423.87 100.00 70.10 100.00 353.77 100.00

一、已結案部分 374.21 88.28 55.70 79.46 318.51 90.03

      繳清 163.24 43.62 26.44 47.47 136.80 42.95

      取得債證 201.62 53.88 28.03 50.32 173.59 54.50

      註銷標的 9.35 2.50 1.23 2.21 8.12 2.55

二、未結案部分 49.66 11.72 14.40 20.54 35.26 9.97

      處理中(註) 45.02 90.66 13.00 90.28 32.02 90.81

      分期繳納 4.64 9.34 1.40 9.72 3.24 9.19

依案件分析

已移送總數 2,833.57 100.00 293.90 100.00 2,539.67 100.00

一、已結案部分 2,498.79 88.19 251.64 85.62 2,247.15 88.48

      繳清 621.22 24.86 105.00 41.72 516.22 22.97

      取得債證 1,877.52 75.14 146.63 58.28 1,730.89 77.03

      註銷標的 0.05 0.00 0.01 0.00 0.04 0.00

二、未結案部分 334.78 11.81 42.26 14.38 292.52 11.52

      處理中(註) 308.03 92.01 39.08 92.48 268.95 91.94

      分期繳納 26.75 7.99 3.18 7.52 23.57 8.06

備註: 傳繳、扣薪、扣存中 資料日期 : 101年12月31日

項目

合計 投保單位 被保險人

件數 比率 件數 比率

                  單位：億元；%

                  單位：仟件；%

件數 比率

金額 金額 比率比率
項目

合計 投保單位 被保險人

金額 比率


